

**Obiect Reamenajarea complexului sportiv al  
Liceului Teoretic "Boris Cazacu" or. Nisporeni**

Investitor

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

| Nr crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                                                                 | U.M.   | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |                        |
|---------|-----------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------------------------------------|----------------------|------------------------|
|         |                             |                                                                                                                                                                                                         |        |                                        | Pe unitate de măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1       | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                       | 4      | 5                                      | 6                    | 7                      |
|         |                             | <b>1. Decaparea stratului fertil</b>                                                                                                                                                                    |        |                                        |                      |                        |
| 1       | TsC18A1                     | Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 1                                                                           | 100 m3 |                                        |                      | 458,031                |
|         | 2952260003553               | Buldozer pe senile pina la 65-80 CP                                                                                                                                                                     | h-ut   | 2,1000                                 | 218,11               | 0,000                  |
|         |                             |                                                                                                                                                                                                         |        |                                        |                      | 458,03                 |
| 2       | TsC22A1                     | Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18A1 teren catg. I | 100 m3 |                                        |                      | 290,086                |
|         | 2952260003553               | Buldozer pe senile pina la 65-80 CP                                                                                                                                                                     | h-ut   | 1,3300                                 | 218,11               | 0,000                  |
|         |                             |                                                                                                                                                                                                         |        |                                        |                      | 290,09                 |
| 3       | TsC02C2                     | Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint imbibat cu apa descarcare auto teren catg. I                                                                 | 100 m3 |                                        |                      | 1 718,550              |
|         | 2952260003521               | Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex                                                                                                                                             | h-ut   | 5,1300                                 | 335,00               | 0,000                  |
|         |                             |                                                                                                                                                                                                         |        |                                        |                      | 1 718,55               |
| 4       | TsI51A3                     | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km                                                                                                                                 | t      |                                        |                      | 9,594                  |
|         | 3410540000007               | Autobasculanta-10t                                                                                                                                                                                      | h-ut   | 0,0307                                 | 312,50               | 0,000                  |
|         |                             |                                                                                                                                                                                                         |        |                                        |                      | 9,59                   |
| 5       | TsC51A                      | Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I                                                                                                                                         | 100 m3 |                                        |                      | 109,949                |
|         | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                    | h-om   | 0,3000                                 | 46,38                | 13,914                 |
|         | 1411122201752               | Piatra sparta                                                                                                                                                                                           | m3     | 0,0020                                 | 108,33               | 13,91                  |
|         | 2952260003554               | Buldozer 79kw (108CP)                                                                                                                                                                                   | h-ut   | 0,3300                                 | 290,36               | 0,22                   |
|         |                             |                                                                                                                                                                                                         |        |                                        |                      | 95,82                  |
|         |                             | <b>2. Sistematizarea pe verticala</b>                                                                                                                                                                   |        |                                        |                      |                        |
| 6       | TsC19B1                     | Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II (Stramutarea solului din debleu in rambleu)                             | 100 m3 |                                        |                      | 447,154                |
|         | 2952260003554               | Buldozer 79kw (108CP)                                                                                                                                                                                   | h-ut   | 1,5400                                 | 290,36               | 0,000                  |
|         |                             |                                                                                                                                                                                                         |        |                                        |                      | 447,15                 |
| 7       | TsC02D1                     | Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (Neajuns de argila)                                    | 100 m3 |                                        |                      | 1 597,950              |
|         | 2952260003521               | Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex                                                                                                                                             | h-ut   | 4,7700                                 | 335,00               | 0,000                  |
|         |                             |                                                                                                                                                                                                         |        |                                        |                      | 1 597,95               |
| 8       |                             | Cost argila pentru umplutura                                                                                                                                                                            | m3     |                                        |                      | 40,000                 |
|         | 08                          | Cost argila pentru umplutura                                                                                                                                                                            | m3     | 1,0000                                 | 40,00                | 0,000                  |
|         |                             |                                                                                                                                                                                                         |        |                                        |                      | 40,00                  |
| 9       | TsI51A5                     | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km                                                                                                                                 | t      |                                        |                      | 11,969                 |
|         | 3410540000007               | Autobasculanta-10t                                                                                                                                                                                      | h-ut   | 0,0383                                 | 312,50               | 0,000                  |
|         |                             |                                                                                                                                                                                                         |        |                                        |                      | 11,97                  |
| 10      | TsD02A1                     | Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm                                       | 100 m3 |                                        |                      | 237,740                |
|         | 2952260003553               | Buldozer pe senile pina la 65-80 CP                                                                                                                                                                     | h-ut   | 1,0900                                 | 218,11               | 0,000                  |
|         |                             |                                                                                                                                                                                                         |        |                                        |                      | 237,74                 |
| 11      | TsD05B                      | Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din                             | 100 m3 |                                        |                      | 833,422                |
|         |                             |                                                                                                                                                                                                         |        |                                        |                      | 409,072                |

|    |               |                                                                                                                                                                                                                                                               |        |        |        |                      |
|----|---------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|--------|--------|----------------------|
|    |               | pamint coeziv                                                                                                                                                                                                                                                 |        |        |        |                      |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                          | h-om   | 8,8200 | 46,38  | 409,07               |
|    | 2952270004021 | Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)                                                                                                                                                                                                         | h-ut   | 9,4300 | 45,00  | 424,35               |
| 12 | TsD7E1        | Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in strat-uri succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv grad. compact. 92-94% | 100 m3 |        |        | 1 253,040<br>230,509 |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                          | h-om   | 4,9700 | 46,38  | 230,51               |
|    | 2952240004004 | Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf                                                                                                                                                                                                                       | h-ut   | 4,6260 | 221,04 | 1 022,53             |

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.